PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL N°010/UFSJ/PROEX, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023, APOIO À CRIAÇÃO E CIRCULAÇÃO ARTÍSTICA DA UFSJ

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEX), da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), no uso de suas atribuições, e o Comitê de
Criação e Circulação Artística (CCCA) divulgam o resultado preliminar do edital nº 010/2023/UFSJ/PROEX:

2024

PROPONENTE NOTA CONDIÇÃO MODALIDADE TÍTULO DA PROPOSTA RECURSO
APROVADO
(em Reais)

1. Adilson Siqueira 100 SELECIONADA CRIAÇÃO Esperando o quê? 15.000,00

2. Ana Dias 100 SELECIONADA CRIAÇÃO O espectador-demiurgo em: quem é o mestre da
cena?

15.000,00

3. Bruno de Guimaraens
Amarante

100 SELECIONADA CRIAÇÃO Impressões de Afeto e Memória – Ano 3 14.223,00

4. Fernanda Omelczuk 100 SELECIONADA CRIAÇÃO Amor(a) de Carnaval 15.000,00

5. Juliana Alves Mota 100 SELECIONADA CRIAÇÃO Experimentos para Teatro e Psicanálise: DESEJO 14.000,00

6. Zandra Coelho de Miranda 100 SELECIONADA CRIAÇÃO Giro Histórico: revisitando o torno de oleiro 15.000,00

7. Luciana Beatriz Chagas 96 SUPLENTE CRIAÇÃO Bioconstrução e mosaico na ocupação de
espaços de convivência

-

8. Cláudio Alberto dos Santos 88 SUPLENTE CRIAÇÃO Tiradentes: Uma história mal contada -

9. Fernanda Omelczuk 88 SUPLENTE CRIAÇÃO Devirvencias: experimentações e criação para novas
formas de (re)existencias

-

10. Adriana Gomes do
Nascimento

84 SUPLENTE CRIAÇÃO Experimentações Urbanas: Narrativas e Iconografias
Digitais

-

11. Klesley Bueno
Brandão

80 SUPLENTE CRIAÇÃO De Minas para para o Mundo -

12. Flávio Luiz Schiavoni 72 SUPLENTE CRIAÇÃO Improvisando a Orquídea - Ano VII -

13. Sérgio de Figueiredo Rocha 72 SUPLENTE CRIAÇÃO Roda de Choro -

1. Juliana Reis Monteiro dos
Santos

96 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
REGIONAL

Peça para ouvir – Trocas e vivências artístico
pedagógicas

7.000,00

2. Alberto Ferreira da Rocha
Júnior

96 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
REGIONAL

  Eu não vou fazer Greta Garbo - Belo Horizonte 5.797,80

3. Alberto Ferreira da Rocha
Júnior

96 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
REGIONAL

  Eu não vou fazer Greta Garbo - Ouro Branco 492,00

4. Alberto Ferreira da Rocha
Júnior

96 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
REGIONAL

Eu não vou fazer Greta Garbo - Juiz de Fora -

1. Bruno Soares Santos 100 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
NACIONAL

Apresentação de CD - Música para violino e percussão
de Harry Crowl

6.820,40

2. Alberto Ferreira da Rocha
Júnior

96 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
NACIONAL

Eu não vou fazer Greta Garbo - Rio de Janeiro 7.150,96

3. Alberto Ferreira da Rocha
Júnior

96 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
NACIONAL

Eu não vou fazer Greta Garbo - São Paulo 7.695,06

4. Juliana Alves Mota 92 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
NACIONAL

Mostra CASA ABERTA - Acre 10.000,00

5. Ricardo Castelo
Branco Ramos

85 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
NACIONAL

Duo Castelo Reis - Turnê Brasil -

6. Maria Clara
Guimarães Ferrer
Carrilho

79 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
NACIONAL

Calmaria – temporada no TUSP- USP -

1. Bruno Soares Santos 100 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

Participação do Duo Sofia Leandro e Bruno Santos
com Morena Nascimento no FIMUV 2024 - Portugal

12.002,70

2. Sérgio de Figueiredo Rocha 98 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

Roda de Choro – Chile 16.000,00

3. Klesley Bueno Brandão 98 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

De Minas para o Mundo - Chile 16.000,00

4. Juliana Reis Monteiro dos
Santos

93 SELECIONADA CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

Peça para ouvir – Trocas e vivências artístico
pedagógicas (Coletiva – França)

16.000,00

5. Juliana Reis Monteiro dos
Santos

93 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

Peça para ouvir – Trocas e vivências artístico
pedagógicas (Individual –Alemanha)

-

6. Cláudio José Guilarduci 92 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

A arte de lembrar: a memória e o esquecimento
nas narrativas de formação: Argentina

-

7. Carina Maria Guimarães
Moreira

90 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

Coletivo Fuzuê/GPHPC - Argentina -

8. Carina Maria Guimarães
Moreira

90 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

Coletivo Fuzuê/GPHPC nos territórios da Nuestra
América – Argentina

-

9. Maria Clara Guimarães
Ferrer Carrilho

86 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

1ª. Mostra Internacional de pesquisa-criação do
Grupo Caixa Preta

-

10. Berilo Luigi Deiro Nosella 86 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

Circulação de produtos e experiências em
Iluminação Cênica do GPHPC/UFSJ – Circulação
Internacional para Jujuy, Argentina

-

11. Berilo Luigi Deiro Nosella 86 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

Circulação de produtos e experiências em
Iluminação Cênica do GPHPC/UFSJ – Circulação
para UNICEN, Tandil, Argentina

-

12. Ricardo Castelo Branco
Ramos

85 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

Duo Castelo Reis - Argentina 2024 -

13. Mônica de Ávila Todaro 82 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

Paulo Freire, eterno menino e do audiovisual
“Professora sim, tia não (?)” para UNICEN, em
Tandil, na Argentina

-

14. Maria Clara Guimarães
Ferrer Carrilho

78 SUPLENTE CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

A Presença e suas sombras - França -

Juliana Alves Mota - DESCLASSI
FICADA –
CARTA DE
ACEITE
INVÁLIDA

CIRCULAÇÃO
INTERNACIONAL

VIII Missão de Divulgação de Pesquisas no exterior –
Mostra CASA ABERTA - Chile

-

Informes:

1. A classificação e as propostas selecionadas com recurso aprovado podem sofrer alteração após a análise dos pedidos de reconsideração.

2. Classificação e seleção das propostas de acordo com o artigo 8.4 do Edital.

São João del-Rei, 30 de novembro de 2023.

Francisco Ângelo Brinati
Pró-reitor de Extensão e Cultura

Presidente do Comitê de Criação e Circulação Artística da UFSJ